CAPVT XIX.

Legitima concordia liberi arbitrij cum infallibilitate diuinæ prædestinationis, & efficacia auxiliorum gratiæ statuitur.

EXclusa concordia in scientia media, & aliis principiis superius impugnatis fundata, quæ à diuersis Doctoribus assignatur: reliquum est, ut concordiam legitimam liberi arbitrij cum diuina præscientia, prouidentia, & prædestinatione, atque cū efficacia auxiliij diuinæ gratiæ subiiciamus, quam S. August. S. Prosp. Hilarius, S. Anselm. & alij Patres, & inter Scholasticos Doctores S. Thomas, & Thomistæ tradiderunt, quæ contraria cū sit concordia in scientia media fundata, necesse est, ut contrariis etiam fundamentis superius propositis, & explicatis innitatur. Ad cuius in-

telligentiam recolenda sunt, quae contra quatuor fundamenta potissima aduersae concordiae in discursu huius operis statuimus. Cum enim per scientiam mediam libertas arbitrij cum infallibilitate praedestinationis, & efficacia auxiliorum gratiae concordari non possit: vt ex praemissis constat; necesse est ad omnipotentiam Dei, & efficaciam diuinæ voluntatis ad tuendam legitimam concordiam, recurramus.

2. Dicendum est ergo ad efficaciam diuinæ voluntatis, & infinitam virtutem omnipotentiae illius, tanquam ad primam radicem, esse reducendam omnem libertatem actualem, & contingentiam, quae in actibus humanis, & quibuscumque aliis actionibus reperitur. Cum enim, vt dicit S. Thom. 1. p. q. 19. art. 4. *aliqua causa efficax fuerit ad agendum, effectus consequitur causam: non tantum secundum id quod fit, sed etiam secundum modum fiendi, vel essendi. Ex debilitate enim virtutis actiuae in semine contingit, quod filius nasci*

nascitur dissimilis patri in accidentibus, que pertinent ad modum essendi. Cum igitur voluntas diuina sit efficacissima, non solum sequitur, quod fiant ea, que Deus vult fieri, sed quod eo modo fiant, quo Deus ea fieri vult. Vult autem quadam fieri Deus necessario, quadam contingenter, ut sit ordo in rebus ad complementum vniuersi: & ideo quibusdam effectibus aptauit causas necessarias, que deficere non possunt, ex quibus effectus de necessitate proueniunt; quibusdam autem aptauit causas contingentes defectibiles, ex quibus effectus contingenter eueniant. Non igitur propterea effectus voliti à Deo eueniunt contingenter, quia causa proxima sunt contingentes: sed propterea quia Deus voluit eos contingenter euenire, contingentes causas ad eos preparauit. Et idem docet eandem 1. p. q. 22. art. 4. vnde ex hoc, quod Deus prædestinauit, & voluit, quod Petrus tali tempore, & cum tanta intentione conuertatur, necessario sequitur necessitate consequentiæ, & infallibilitatis, quod Petrus conuertatur eadem intensio-